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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem různých nečistot, které mohou způsobit pokles

elektrické pevnosti na vedení přenášející elektrickou energii. První část práce popisuje

teorie k výbojům v plynech. Druhá část práce je zaměřena na návrh experimentů a měření

velikosti průrazného/přeskokového napětí výbojů pro různé nečistoty ve vysokonapěťové

laboratoři. V poslední části se porovnávají dosažené hodnoty.
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Abstract

This bachelor thesis deals with effect of impurities, which can cause decrease of

electric strength on electric line. First part of thesis describes theory of discharges in gases.

Second part of thesis focuses on choosing experiments and measuring breakdown voltage

of discharges for different impurities in high voltage laboratory. Last part of thesis

compares measured values between themselves.

Keywords

Electric strength, electric discharge in gases, AC voltage, highvoltage testing,

impurities
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Úvod

Venkovní vedení by mělo být vždy dimenzováno na bezporuchový provoz. Bohužel

jsou zde některé poruchy, kterým nelze předejít. Z tohoto důvodu se vyvinula automatika

opětovného zapínání (zkráceně OZ). Pro OZ existují dva typy poruch. Poruchy

přechodného charakteru, na které OZ zareaguje odpojením poškozeného úseku a za krátký

okamžik ho následně opět připojí. Při poruchách trvalého charakteru zareaguje OZ stejně

jako v případě poruchy přechodného charakteru. OZ ji však vypne trvale, jelikož porucha

stále trvá. Na venkovním vedení se tvoří poruchy, které jsou energetikům známé, ale jsou

tu poruchy, které se tvoří z neznámých příčin. Existuje pouze několik teorií, které nebyly

ještě dozajista potvrzeny. K bližšímu pochopení této problematiky se vztahuje teoretický

úvod, který zahrnuje pojmy, jako je elektrická pevnost, a faktory, které ji ovlivňují.

V praktické části bakalářské práce popisuji možné příčiny poruch a navrhuji z nich

experimenty. Tyto experimenty spočívají v porovnávání elektrické pevnosti různých

„nečistot“ s elektrickou pevností vzduchu. Toto měření se provedlo pomocí kulového

jiskřiště, které bylo napájeno střídavým napětím. Hlavním cílem bylo porovnat naměřené

hodnoty mezi sebou, nikoliv je porovnávat s referenčními hodnotami. Z tohoto důvodu

jsem zanedbával atmosférické podmínky, jelikož pro všechna měření byly stejné. Tyto

experimenty by měly pomoci k objasnění příčin poruch. Zároveň by měly sloužit

k porovnání vlivu různých „nečistot“ na elektrickou pevnost. Zkoumání poruch všech

charakterů je důležité, jelikož můžeme těmto poruchám předejít lepším dimenzováním

vedení nebo jinými příslušnými opatřeními. Předcházení těmto poruchám může snížit

například náklady na provoz, zlepšit stabilitu a plynulost dodávky elektrické energie.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑊𝐼....................... ionizační energie [J∙mol
-1

]

𝑚𝑒 ...................... hmotnost elektronu [kg]

𝑟𝑒 ........................ poloměr kruhové orbitalu atomu [m]

A ........................ neutrální atom (bez znaménka)

A,B ..................... konstanty

AC ...................... střídavý proud

b ......................... atmosférický tlak [kPa]

C ........................ konstanta

C ........................ elektron

c ......................... rychlost světla [m∙s-1
]

d ......................... vzdálenost mezi elektrodami [m]

E ......................... intenzita elektrického pole [V∙m-1
]

e ......................... elementární náboj [C]

f .......................... frekvence [Hz]

h ......................... Planckova konstanta [J∙s]

I .......................... elektrický proud [A]

J .......................... [A∙m-2
]

k ......................... číslo experimentu

n ......................... látkové množství [mol]

n,n1,n0
................ počet elektronů

OZ ...................... opětovné zapnutí

p ......................... tlak [Pa]

R
........................ molární plynová konstanta [J∙K-1∙mol

-1
]

T ......................... teplota [°C]

V ........................ objem [m
3
]

ve
........................ rychlost elektronu [m∙s-1

]

z ......................... atomové číslo [-]
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α ......................... první ionizační koeficient

γ ......................... sekundární ionizační koeficient

δ ......................... poměrná hustota vzduchu [-]

ε .......................... permitivita dielektrika [F∙m-1]

ϑ ......................... teplota [°C]

𝑈 ........................ elektrické napětí [V]

𝜆 ......................... vlnová délka [m]
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1 Výboje v plynech

1.1 Zákonitosti v plynech

V této kapitole bych rád popsal obecné zákony, které platí v plynech a musíme je při

měření uvážit. Při nepřítomnosti elektrického nebo magnetického pole se nabité částice

v slabých ionizovaných plynech účastní molekulárních kolizí. Pohybují se podle klasické

kinetické teorie plynu. Nejstarší zákon, který stanovili experimentálně Boyle a Mariotte,

nám říká, že pro určité množství uzavřeného plynu při konstantní teplotě je součin objemu

(V) a tlaku (p) konstanta (1.1).

𝑝𝑉 = 𝐶 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡. ( 1.1 )

Ve stejném systému, pokud je tlak konstantní, jsou objemy (V) a (V0) závislé na jejich

absolutních teplotách (T) a (T0). Tuto zákonitost popsal Gay-Lussac rovnicí.

𝑉

𝑉0

=
𝑇
𝑇0

( 1.2 )

Podle vzorce (1.2) je konstanta C ve vzorci (1.1) vztažena k teplotě T0 a objemu V0.

𝑝𝑉0 = 𝐶0 ( 1.3 )

Následně substituujeme V0 z rovnice (1.2) a dosadíme do (1.3).

𝑝𝑉 =
𝐶0

𝑇0

𝑇 ( 1.4 )

Poměr konstanty a teploty (C0/T0) označujeme jako molární plynovou konstantu (R).

Dosadíme-li do rovnice (1.4), získáme:

𝑝𝑉 = 𝑅𝑇 ( 1.5 )

Molární plynová konstanta je rovna 8,314 J∙K-1∙mol
-1

. Pokud n je počet molů, což se

dá vyjádřit podílem hmotnosti (m) a molární hmotnosti (M). Obecně rovnice (1.1) nabývá

následující podoby [3]:

𝑝𝑉 = 𝑛𝑅𝑇 = 𝑛𝐶 ( 1.6 )
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1.2 Elektrická vodivost v plynech

Ionty v plynech jsou atomy, molekuly nebo komplexy molekul, ionty nabité kladně

(kationty) a záporně (anionty). Plyn je sám o sobě nevodivý. Průchod proudu nám zajišťují

nosiče náboje, což jsou elektrony, kladně a záporně nabité ionty. Pro vytvoření kationtů je

potřeba ionizační práce. Vytvoření aniontů je exotermická reakce, při které se uvolní určité

množství energie. Celková energie elektronu neutrální molekuly může být rozdělena na

dva typy. Kinetická energie (Wke) závisí na hmotnosti a rychlosti. Popisuje jí následující

rovnice:

𝑊𝑘𝑒 =
1

2
𝑚𝑒𝑣𝑒

2 =
1

8𝜋𝜀
∙
𝑒2𝑧

𝑟𝑒
( 1.7 )

Potenciální energii (Wpot), která závisí na náboji jádra molekuly v Coulombově poli,

charakterizuje tento vztah:

𝑊𝑝𝑜𝑡 = −
1

4𝜋𝜀
∙
𝑒2𝑧

𝑟𝑒
= −2𝑊𝑘𝑒 ( 1.8 )

,kde meje hmotnost elektronu, ve je rychlost elektronu, ε je permitivita dielektrika, z je

atomové číslo vyjadřující počet elektronů s negativním elementárním nábojem𝑒 = −1.6 ∙

10−19 𝐶 a re je poloměr kruhového orbitalu atomu.

Celkovou energii elektronu dostaneme součtem těchto dvou energií (1.9).

𝑊𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝑊𝑘𝑒 + 𝑊𝑝𝑜𝑡 =
1

2
𝑊𝑝𝑜𝑡 ( 1.9 )

Vazebná energie elektronu, kterou potřebujeme k uvolnění elektronu z molekuly, v n-

té vrstvě od jeho jádra je dána rovnicí:

𝑊𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = −13.61 𝑒𝑉 ∙
𝑧2

𝑛2
= −𝑊𝐼 [𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1] ( 1.10 )

Tato energie je známá pod pojmem ionizační energie a její velikost závisí na druhu

plynu, který chceme ionizovat. U molekul plynu dochází k mnohonásobné ionizaci, pokud


[…]


elektrický oblouk začal procházet skrz papír. Při pokusu o navýšení napětí

autotransformátorem se zvýšil pouze proud. Dále následovalo měření suchého papíru
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připevněného na jedné elektrodě, který téměř nezmenšil elektrickou pevnost viz Tab. 2.12.

Jako poslední se testoval navlhčený papír, který byl připevněn na jednu elektrodu. První

hodnota dosáhla velikosti 21,7 kV a při dalších výbojích hodnoty klesaly. Toto bylo

způsobeno neopakovaným navlhčováním papíru, jelikož před posledním výbojem tento

papír byl znovu navlhčen a průrazné napětí opět kleslo téměř na první hodnotu.

Tab. 2.10 Hodnoty průrazných napětí pro suchý papír mezi elektrodami

k [-] 1 2 3 4 5 6

Up [kV] 17,2 17,6 16,6 19,7 19,8 17,5

Tab. 2.11 Hodnoty průrazných napětí pro vlhký papír mezi elektrodami

k [-] 1 2

Up [kV] 3 3

Tab. 2.12 Hodnoty průrazných napětí pro suchý papír na jedné elektrodě

k [-] 1 2 3 4 5

Up [kV] 32 35,4 31,8 35,6 35,5

Tab. 2.13 Hodnoty průrazných napětí pro mokrý papír na jedné elektrodě

Poslední sada měření byla pro igelitový pytlík. Nejdříve byla snaha změřit igelitový

pytlík umístěný mezi elektrodami, ale v tomto případě působilo elektrostatické pole a

pytlík svojí silou odsunulo z prostoru mezi elektrodami ještě před vznikem výboje. Jako

další se testoval igelitový pytlík, který byl přilepený mezi elektrody pomocí vody. Zde

máme nejdříve vysoké hodnoty dosahujících 30 kV a poté se snížily až na 18 kV. Toto se

pravděpodobně stalo kvůli zuhelnatělým zbytkům, které vznikly po výboji a následně

zlepšily vodivost mezi elektrodami. Pro případ igelitového pytlíku, který byl navlhčen

vodou, se hodnoty pohybovaly podobně jako u předchozího experimentu kolem 18 kV.

Hodnoty pro igelitový pytlík přichycený na jedné elektrodě se pohybovaly na podobné

úrovni jako u vzduchu, tedy 37 kV. Poslední experiment, který proběhl v laboratoři, byl

navlhčený igelitový pytlík připevněný na jednu elektrodu. Hodnoty byly různé, a to

nejspíše z důvodu, že výboj pokaždé proběhl v jiném místě pytlíku.

k [-] 1 2 3 4 5 6

Up [kV] 21,7 22,9 23,6 23,9 24,8 22,7
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Tab. 2.14 Hodnoty průrazných napětí pro igelitový pytlík přilepený mezi elektrody vodou

k [-] 1 2 3 4 5

Up [kV] 30 29,7 18 17,9 18,3

Tab. 2.15 Hodnoty průrazných napětí pro vlhký igelitový pytlík mezi elektrodami

k [-] 1 2 3 4 5

Up [kV] 16,8 18,1 18,2 16,9 17,8

Tab. 2.16 Hodnoty průrazných napětí pro suchý igelitový pytlík na jedné elektrodě

k [-] 1 2 3 4 5

Up [kV] 36,2 38,7 37,3 37 35,8

Tab. 2.17 Hodnoty průrazných napětí pro vlhký igelitový pytlík na jedné elektrodě

k [-] 1 2 3 4 5 6 7

Up [kV] 19,2 19,9 17,3 22 26,3 27,8 19
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3 Závěr

Tato bakalářská práce zkoumá potenciální příčiny poklesu elektrické pevnosti

zaměřující se pro případy, které by se mohly stát na venkovním vedení. První část

bakalářské práce se zabývá teoretickou stránkou zkoumané problematiky. Nejdříve

pojednává o základních zákonech, které platí v plynech. V dalších bodech teoretické části

se věnuji výbojům a elektrické pevnosti.

V praktické části se nejdříve zabývám návrhem experimentů, které by mohly

potenciálně snížit elektrickou pevnost na venkovním vedení. Uvažuji zde pouze

nejpravděpodobnější příčiny snížení elektrické pevnosti na venkovním vedení a z nich

jsem vybral pouze ty, které se daly simulovat v prostorách laboratoře. Experimenty jsem

rozdělil do pěti skupin podle nečistot. Provedly se variace měření pro určité experimenty.

Nejdříve se měřila elektrická pevnost vzduchu. Tato hodnota sloužila jako referenční

pro následující experimenty. Bylo naměřeno přeskokové napětí 38 kV. Následovalo měření

všech již zmíněných experimentů. Nejmenší hodnota průrazného napětí dosahovala 3 kV

pro vlhký list a pro vlhký papír mezi elektrodami, jelikož nám voda vytvořila vhodné

přemostění pro elektrický proud. Největší hodnoty přeskokového napětí byly naměřeny pro

suché pavoučí vlákno, suchý papír připevněný na jedné elektrodě a suchý igelitový pytlík

připevněný na jedné elektrodě. Tyto hodnoty byly téměř totožné s přeskokovým napětím

vzduchu. Hodnoty přeskokového napětí pavoučího vlákna po navlhčení klesly téměř na

čtvrtinu původní hodnoty, což nám jasně ukazuje, že voda na pavoučím vlákně vytvoří

velmi dobrý přechod pro průchod elektrického proudu. Podobných výsledků jsem dosáhl

při navlhčení igelitového pytlíku, kde průrazné napětí kleslo téměř na polovinu své

původní velikosti.

Z měření bylo patrné, že největší vliv na velikost elektrickou pevnost má voda.

Usazené kapky vytváří vodivou cestu pro elektrický proud. Samozřejmě dále platí, že čím

více nečistot se sejde najednou, tím větší vliv mohou mít na elektrickou pevnost.
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