Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv nečistot na elektrickou pevnost
Student: Jiří SIHLOVEC Std. číslo: E15B0087P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor posuzované práce se zabývá elektrickou pevností vzduchu v podmínkách snížené izolační schopnosti způsobené vlivem nečistot. Autor na základě rozvahy a popisu možných příčin poruch, které mohou nastat na venkovním vedení, navrhl a provedl celou řadu simulací těchto poruch a experimentálně tak zjistil míru snížení elektrické pevnosti. Takto experimentálně zjištěné informace o vlivu nečistot na výslednou elektrickou pevnost jsou jistě cennou informací a autor tak prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly technické povahy. Ve věci celkového zhodnocení experimentálně získaných výsledků je jen škoda, že autor porovnal jednotlivé úrovně snížené napěťové pevnosti pro jednotlivé typy závad a nečistot pouze slovně, pro větší přehlednost by bylo vhodné uskutečnit celkové porovnání i v podobě grafu. Teoretická i experimentální část práce je napsána srozumitelně s logickou návazností jednotlivých kapitol. Autor splnil všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

V textu práce se zmiňujete, že jste pozorovali a slyšeli malé výboje. Můžete blížeji popsat s jakými typy výbojů jste se setkávali (koróna, streamer)?

Jakým směrem byste rozšířil a zdokonalil případná další experimentální měření, která by měla navazovat na vaši práci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis oponenta práce